平成３０年８月２４日

小・中・特別支援学校長 様

職 員 様

長野県図書館協会 会長 宮下 明彦

〃 小・中部会長 宮尾 弘子

〃 松本支部代表 小沢 智子

平成３０年度 中信地区学校図書館教育研究大会開催について

このことについて、下記のとおり開催いたします。職員の皆様の参加について、ご配意のほど

よろしくお願いいたします。

記

１ 研究テーマ 「自ら学び、豊かな心を育てる図書館教育はどうあったらよいか」

２ 主 催 長野県図書館協会 同協会 小・中学校部会

３ 日 時 平成３０年 １０月１１日(木） １２：４５～１６：５０

４ 会 場 松本市立菅野小学校 松本市立菅野中学校

５ 後 援 長野県教育委員会 松本市教育委員会

松本市校長会 松本市教育会

６ 日 程

内容 / 場所 菅野小学校 菅野中学校

（１） 受 付 １２：４５～１３：０５ １２：４５～１３：０５

（２） 公開授業 １３：１０～１３：５５ １３：１０～１４：００

（３） 授業研究会 １４：１０～１４：５５ １４：１０～１４：５５

〈研究会後、菅野小学校へ徒歩で移動〉

（４） 開会行事 １５：１０～１５：１５ 菅野小学校 体育館

（５） 講演会 １５：２０～１６：４０ 〃

（６） 閉会行事 １６：４５～１６：５０ 〃

７ 公開授業・授業研究会

小・中 授業 教科・領域名 単元名 授業者 指導者 司会者 研究会場

学年

北信教事

１ 年 こくご 「むかしばなしが 上兼恵理 古旗 明 柳澤充人 菅野小

いっぱい」 教諭 指導主事 教頭 図書館

菅野

小学校 「椋鳩十作品の 総合教育

５ 年 国 語 みりょくある表現 原田 実 センター 佐藤功貴 菅野小

を味わおう」 教諭 依田 学 研究主任 視聴覚室

指導主事

キャリア学習 中信教事

菅野 １ 年 総合的な学習 「将来ビジョンマ 森 祐子 岡田泰輔 金子貢淑 菅野中

中学校 の時間 ップを作ろう」 教諭 指導主事 教頭 視聴覚室

８ 講 演

演題 『学校図書館の活性化をめざして』

講師 藤田 利江先生

＜プロフィール＞

元神奈川県厚木市の小学校教諭。平成１５年からは司書教諭を兼任。

平成１９年から１０年間、荒川区教育委員会、神奈川県大和市教育委員会、江戸川区

教育委員会に学校図書館スーパーバイザーとして勤務。現在は全国学校図書館協議会

学校図書館スーパーバイザー(SLS)。
平成１５年度６年生を担任しながら、司書教諭として１３７時間の授業を展開。その

活動記録で学校図書館賞奨励賞を受賞。

平成２７年度「図書館を使った調べる学習コンクール、調べる学習指導・支援部門」

で優秀賞を受賞。

今年の夏には、『藤田式 調べる学習法 中学校編』（子どもの未来社）を出版した。

（主な著書）

『藤田式 調べる学習指導法』（子ども未来社）

『司書教諭１年目の活動記録』（全国学校図書館協議会）

『授業にいかす情報ファイル』（全国学校図書館協議会）

（編著）

『学びを拓く授業モデル』（国土社）

『楽しい調べ学習』（編著：国土社）

９ 参加申込について

下欄の参加申込書にご記入の上、９月１４日(金）までに下記へ FAXまたはメールにて
お申し込みください。

□ 松本市立菅野小学校 松本市笹賀３４６０

℡ ０２６３－５８－２４８２ FAX ０２６３－８５－１３９９

e-mail ［ht_sugano_el@matsumoto-ngn.ed.jp］

１０ その他

（１）学習指導案、資料等は当日受付でお渡しいたします。

（２）上履きをご持参ください。

（３）交通案内は別紙資料(裏面)をご参照ください。

授業参観が中学の場合は菅野中学校へ、小学校の場合は菅野小学校へご駐車ください。

き り と り 線

中信地区学校図書館教育研究大会 参加申込書

所属学校名 学校 ℡

FAX
所 在 地 〒

住所

ご 芳 名 担当学年・所属 等 授業参観及び研究会 ＊小、中どちらかを○で囲んでください。 備 考

小学校１年・小学校５年・中学校

小学校１年・小学校５年・中学校

小学校１年・小学校５年・中学校

＊ お申し込みいただき、ありがとうございました。当日はお気を付けてお越しください。